Oc edicto.] **CASVS.** Dicitur quod hoc edictum æquitatem habet: quia naturalis æquitas suadet, vt ea quæ quis promittit ex proprio consensu, ea adimpleat: quia graue est

a] Diuinat. Ias
b] Reprobatur. Pau. & Fulgo.
c] Reprobatur per Ias.
d] Melius est in §. fin. sed dūm Ias.

* Hæc phrasis peculiaris est iurecōsultis, quæ modeste quid sentiat ostendunt in re cōtrouersa, quod nō assecuti interpretes hic & l. §. si cōditioni. de inoffi. testa. §. & plenius que aliis locis dubitant an ad quæstionem respondeatur. Duar. 22. disput. ca. 11.

e] Dic' quod in pœnis legalibus quæ imponuntur à lege: recipiēs sortem propter hoc non remittitur pœna legalis: secus in cōventionalibus, secundum Ias.

est

est &c. [AIT PRÆTOR.] Qui pro alio constituerit solvere, cogam. & hoc verum est, nisi in muliere: quæ si pro alio intercedendo constituit, non tenetur: sed pro se sic: quia masculinum concipit & fœmininum. [DE PUPILLO.] Pupillus sine tutoris auctoritate constituendo non obligatur. Si filius constituit se soluturum, pater tenetur pro eo de peculio. [EV-M QVI.] Volebã a te stipulari quod ali mihi debebat: tamen fuit inutilis stipulatio. volebam istam stipulationem habere vim nudi pacti, vt ita haberet locũ actio de cõstitutã. dicit q̃ non potest: quia non habui animũ constituendi. nec ex stipulatione: quia inutilis fuit stipulatio. [DEBITVM.] Quod debeo, vel alius debet, cõstitui potest. vnde ad hoc q̃ cõstitui possit, sufficit q̃ naturaliter debeat: vel etiã iure prætorio pater vel dominus obligat de peculio quatenus fuit in peculio tempore cõstitutionis. si constituitur intantũ inquantũ filius tenebatur: licet in peculio tempore cõstitutionis minus sit, insolidũ tenebitur: & etiã si nihil sit in peculio. si autẽ maritũ se cõstituit se soluturũ c. quæ accepit nomine dotis: nõ inquantũ facere potest tenetur, sed insolidũ cõdemnatur: tamẽ mulier condẽnatur inquantũ facere potest. Viuianus.

† In hac sententiam pulchre Cic. li. 1. & 3. Offi. & pro Roscio comedo: Aequẽ enim perfidiosum & nefarium fidem frangere, quẽ cõtinet vitã: & pupillũ fraudare, qui in tutelam peruenit: & focium fallere qui se in negotio cõiunxit.

DE PECVNIA CONSTITUTA.

TITVLVS V.

I. VLP IANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

Hoc edicto a prætor fauet naturali æquitati, b qui cõstituta ex consensu facta custodit: quoniã † graue est c fidem fallere.

Masculinum concipit fœmininum. Bartolus.

Ait prætor: Qui pecuniã debitã cõstituit. d Qui, sic accipiendũ est, quæve nam & mulieres e de cõstitutã tenentur, si non intercesserint. f

Hæc dictio, qui, refertur ad mascululos & ad fœminas maiores & minores, liberos & in potestate. Bartolus.

De pupillo etsi nihil sit expressũ edicto, attamẽ sine tutoris auctoritate cõstituendo nõ obligatur. g Sed si filius familias cõstituerit, an teneatur quæritur. Sed puto verum & ipsum constituentem teneri, h & patrem de peculio.

Hic exponitur verbũ constituit, licet eius expositionẽ reassumat infra eo .l. qui autem. S. cõstituerẽ. & h. d. Cũ tractamus de obligatione inducenda: si non valet quod ago vt ago, nec valet vt valere potest. Bartolus.

Eũ qui inutiliter stipulatus i est, cũ stipulari voluerit non constitui sibi, dicendũ est de cõstitutã experriri nõ posse: quoniã non animo k cõstituẽtis sed p̃mittẽtis factũ sit.

Hic incipit exponere illud verbũ, debitã: & durat hæc expositio vsq; ad .l. qui autẽ. S. cõstituerẽ. & ne procedat in æquiuoco hic verbũ pecunia, non exponit: sed pro cõstanti omnẽs veteres acceperũt pecuniã pro qualibet re. solũ ergo ad expositionẽ huius verbi, debitã, attendit. & h. d. Sicut aliud pro alio potest solui: ita aliud pro alio potest constitui. Bartolus.

An potest aliud constitui, quã pro alio.

g Non obligatur. etiã naturaliter, quando infantie proximũs est: vt. s. de condic. inde. l. quod pupillus. Vel dic ciuilitẽ, quãdo est proximus pubertati: sed naturaliter sic: vt. j. de nouatio. l. j.

h Teneri. quia ex omnibus causis obligatur, vt pater familias: vt j. de act. oblig. si filius fa. Ir.

i Stipulatus. quia forte est inter absentes.

k Non animo. Arg. quod si non valet quod ago vt ago, nec valet vt valere potest. sic & j. de condi. l. j. & j. de verb. oblig. l. j. S. si quis ita. in fi. Sed arg. cõtra vt. j. de pos. l. Lucius Titius cum haberet. & s. de transac. l. & post. S. si fideiussor. & instit. de adop. S. fi. & s. de pac. si vnus. S. pe. Sed qualiter sciam quod stipulari sibi voluerit, non constitui? Respon. ex verbis quæ præcesserũt: vt. j. ff. Verus.

A de testa. l. heres. S. sed & si notam. & de lega. j. si seruus pluriũ. S. fi. sed cum acceptilatio quandoque iure pacti valeat, vt diximus s. de pac. si vnus. S. penul. quare non stipulatio valet iure constituti? Respondeo: facilius exceptio quã actio paratur.

l Possẽ. vt & supra si cert. peta. l. j. S. j. & infra de iure do. si ei nuptura. & infra loca. sed addes. S. si dominũ. Sed an factũ pro dato, vel ecõtra, vel vnũ factum pro facto possit cõstitui? Respon. secũdum Ioan. nõ valet, cũ mulrum interfit inter factũ & datum: vt supra ti. j. l. ij. S. Iulianus. & infra de sol. qui res. S. mihi. x. Item not. ex hoc. S. pe: & infra eo. qui autem. S. j. q̃ non sit nõcessẽ id esse debitum quod cõstituitur, si tamen propter debitum constitutio fiat.